
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.72 

 
OGGETTO: 

INTEGRAZIONE RETTA COMUNITA' ALLOGGI PER ANZIANI - 
RICHIESTA DIRETTIVE. RINVIO           
 
 

L’anno duemilaquattordici addì quindici del mese di settembre alle ore otto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA  GIUNTA COMUNALE  

 

 

DATO ATTO che non è stato richiesto alcun parere fra quelli contemplati nell’art. 49 del TUEL e 

nel vigente regolamento sui controlli in quanto atto privo di contenuto decisionale; 

 

VISTA la richiesta di cui al protocollo n. 2084 del 16.07.2014 con la quale una cittadina residente a 

Senis, chiede che il Comune voglia intervenire per l’integrazione della retta presso la Comunità 

Alloggio di Senis in cui è ospite, poiché le sue risorse economiche sono insufficienti a far fronte 

alle spese; 

 

ATTESO che la stessa ha allegato apposita dichiarazione sostitutiva nella quale dichiara: 

 il reddito mensile; 

 di non aver parenti entro il 4° grado che possano provvedere ai suoi bisogni; 

 che non è titolare di altri redditi; 

 che è titolare di depositi postali appena sufficienti a coprire la generalità delle spese che si 

trova a sostenere (pagamento tributi locali- pagamento utenze abitazione-pagamento spese 

farmaci- tassazione riferita a pensione straniera); 

 

CONSIDERATO che in tema di integrazioni delle rette per ospiti inseriti in strutture, la materia 

appare controversa  e di non facile interpretazione, stante la mancanza di normativa univoca che la 

disciplini in modo chiaro  ; 

 

TENUTO CONTO che l’unico riferimento normativo, appare la L. 328/2000 “ Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che all’art. 6, IV comma, individua 

nei comuni gli enti che hanno l’obbligo di provvedere al ricovero stabile presso strutture 

residenziali per i soggetti in situazione di grave disagio e che all’art. 25 prevede che “ai fini 

dell’accesso ai servizi disciplinati dalla presente legge, la verifica della condizione economica del 

richiedente è effettuata secondo le disposizioni previste dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 

109, come modificato dal decreto legislativo 3 maggio 2000, n. 130". 

 

CONSIDERATO ancora che sulla base dell’  art. 6, IV comma, Legge 08.11.2000, n. 328 e,  “la 

concessione di utilità economiche di qualsiasi genere è subordinata alla predeterminazione e 

pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi secondo il dettato dell'art. 12 della Legge n. 241/1990”; 

 

ATTESO che a tal fine, manca una regolamentazione regionale che disciplini la materia e che 

neppure questo Comune si è dotato di apposito regolamento; 

 

VISTA la relazione del responsabile del servizio sociale dalla  quale si evince la opportunità 

dell’accoglimento della richiesta 

 

RITENUTO  ciononostante dover rinviare la decisione in merito ad altra seduta in attesa che 

vengano acquisiti altri elementi di valutazione e soprattutto venga approvato un regolamento 

generale che disciplini questa materia; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Unanime 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

DELIBERA 

 

DI prendere atto della richiesta di cui al protocollo n. 2084 del 16.07.2014 con la quale una cittadina 

residente a Senis, chiede che il Comune voglia intervenire per l’integrazione della retta presso la 

Comunità Alloggio di Senis in cui è ospite, poiché le sue risorse economiche sono insufficienti a far 

fronte alle spese; 

 

DI rinviare la decisione in merito ad altra seduta in attesa che vengano acquisiti altri elementi di 

valutazione e soprattutto venga approvato un regolamento generale che disciplini questa materia. 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/10/2014 al 22/10/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


